

Kultur-, idrotts- och fritidsförvaltningen
Tjänsteskrivelse till Kulturnämnden

Datum:
2024-12-05

Diarienummer:
KTN-2024-00667

Handläggare:
Martina Bruzelius

Bidrag för Esters musikverksamheter till Studieförbundet Vuxenskolan för år 2025

Förslag till beslut

Kulturnämnden beslutar

1. **att** bevilja Studieförbundet Vuxenskolan Uppsala län ett bidrag om 800 000 kronor för Esters musikverksamheter år 2025, samt
2. **att** uppdra åt kultur-, idrotts- och fritidsförvaltningen att se över möjligheterna att från år 2026 stödja verksamheten i tillräcklig omfattning inom ordinarie bidragsformer.

Ärendet

Esters musikverksamheter är en frivillig musikverksamhet för personer med olika grad av funktionsnedsättningar som drivs av Studieförbundet Vuxenskolan Uppsala län sedan 2005. Verksamheten når cirka 100 deltagare, vilka regelbundet under året får utvecklas musikaliskt både som individer och i grupp. Verksamheten kan inte bära sina kostnader idag och det blir ännu svårare i och med att de statliga bidragen till studieförbunden minskades under 2024 samt fortsatt minskas under 2025 och 2026. Studieförbundet Vuxenskolan ansöker om ett bidrag om 800 000 kronor för att kunna finansiera Esters musikverksamheter under år 2025. I kommunfullmäktiges beslut om Uppsala kommuns Mål och budget för 2025–2027 avsätts 800 000 kronor till kulturnämnden just för detta ändamål, vilket ger utrymme för bidraget i kulturnämndens budget.

Beredning

Ärendet har beretts av kultur-, idrotts- och fritidsförvaltningen.

Föredragning

Esters musikverksamheter är en frivillig musikverksamhet för personer med olika grad av funktionsnedsättningar. Studieförbundet Vuxenskolan driver verksamheten sedan 2005, innan dess hade verksamheten funnits ett tiotal år i ABF:s regi. Deltagarna får genom verksamheten utvecklas musikaliskt både som individer och i grupp. Verksamheten består av sju band, en kör, flera sånggrupper samt MING-musik (Musik Introduktion för Nybörjare i Grupp). Det är en oas i deltagarnas vardag att få utöva musik, och inte bara lyssna. De blir aktiva deltagare i kulturverksamheten, och lokala idoler på köpet. Musikverksamheter är välkänd i hela Sverige, då flera av banden turnerar i kommunen, länet och emellanåt även nationellt. Omkring 100 personer med intellektuella funktionsnedsättningar i åldern 17–70 år deltar, och verksamheten är kostnadsfri för deltagarna. Deltagarnas funktionsnedsättningar kräver minst två ledare i grupperna och löner är den absolut största kostnadsposten.

Studieförbundet Vuxenskolas intäkter för Esters musikverksamheter består till största del av statligt bidrag, därefter Uppsala kommuns bidrag till studieförbunden för kultur i vården, samt i mindre mängd kommunens allmänna bidrag till studieförbunden, och regionalt bidrag till studieförbunden. Bidragen har dock inte helt täckt Studieförbundet Vuxenskolas kostnader för verksamhet för personer med funktionsnedsättning och underskott på över en miljon kronor årligen har täckts upp av andra intäkter som exempelvis från betalkurser.

Då Esters musikverksamheter inte riktigt bär sig idag, så slår det extra hårt nu när statens bidrag till studieförbunden minskas med en tredjedel över en treårsperiod, med start år 2024 och fortsatt minskning år 2025 och 2026. Statsbidraget till Studieförbundet Vuxenskolan minskade med uppskattningsvis 1 miljon kronor år 2024, samtidigt som inflationens kostnadsökningar, löneökningar och hyreshöjningar också påverkar negativt. Beräkning av intäkter för år 2025 är än så länge oklara men en prognos visar på ett underskott på omkring en miljon kronor för Esters musikverksamheter även år 2025.

Studieförbundet Vuxenskolan har tidigare beviljats extra medel för Esters musikverksamheter. Under 2020 ansökte och beviljades studieförbundet 500 000 kronor, med beslut vid kulturnämndens sammanträde 11 juni 2020 § 82, för verksamhet hösten 2020. Anledningen till ansökan då var att minskad verksamhet och intäkter under pandemin gjorde att studieförbundet inte kunde täcka upp för alla kostnader för verksamheten. Studieförbundet Vuxenskolan ansökte om extra bidrag för Esters musikverksamheter även inför år 2024, med anledning av det aviserade minskade statsbidraget till studieförbunden. Studieförbundet beviljades då 800 000 kronor i bidrag för verksamheten år 2024, ur kulturnämndens överskott år 2023. Beslut fattades vid kulturnämndens sammanträde 15 december 2023, § 148.

Förvaltningen fick då även i uppdrag att undersöka vilka eventuella möjligheter Uppsala kommun har att ytterligare bidra till verksamheten från år 2025. Kultur-, idrotts- och fritidsförvaltningen har under våren 2024 haft dialog med vård- och omsorgsförvaltningen samt med Studieförbundet Vuxenskolan, men såg inga möjligheter till andra bidrag från kommunen inom befintliga ordinarie bidragsformer. Förvaltningen anser dock att Esters musikverksamheter är viktig för målgruppen och deras anhöriga samt bidrar till Uppsalas kulturliv, och föreslår att kulturnämnden beviljar Studieförbundet Vuxenskolan ett bidrag om 800 000 kronor för verksamheten även för år 2025. I kommunfullmäktiges beslut om Uppsalas kommuns Mål och budget 2025–2027 avsätts 800 000 kronor till kulturnämnden just för detta ändamål, vilket ger utrymme för bidraget i kulturnämndens budget.

Samtidigt vill förvaltningen understryka att även andra angelägna verksamheter inom andra studieförbund drabbas av minskat statligt stöd till studieförbunden framöver. Studieförbundet Vuxenskolan bör fortsatt se över sina prioriteringar och möjligheter att åstadkomma en långsiktigt hållbar finansiering av Esters musikverksamheter, utifrån de ekonomiska förutsättningar som studieförbundet nu står inför. Förvaltningen åtar sig samtidigt att se över möjligheterna att framöver stödja verksamheten i tillräcklig omfattning inom ordinarie bidragsformer, för att bidra till en hållbar ekonomi.

Ekonomiska konsekvenser

Bidraget ryms inom kulturnämndens budget år 2025.

Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelse 5 december 2024
- Ansökan om bidrag till Esters musikverksamheter år 2025

Kultur-, idrotts- och fritidsförvaltningen

Sten Bernhardsson
Förvaltningsdirektör